
PORTARIA  Nº 030/08  - DG 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO  DO PARANÁ - 
DETRAN/PR, usando de suas competências na forma da Lei e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n 9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro – CTB;

CONSIDERANDO a competência estabelecida no artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro ;

CONSIDERANDO,  por  derradeiro,  a necessidade  de definir  critérios e a padronização dos 
procedimentos administrativos,  RESOLVE:

APROVAR

Artigo 1º -  A padronização e utilização da tabela de valores e serviços da referentes à área de 
habilitação e  à Controladoria Regional de Trânsito conforme modelo contido no anexo desta 
Portaria;

Artigo 2º - A tabela constante do Anexo desta Portaria deverá ser confeccionada e distribuída 
por este Departamento em tamanho A3 e nas cores padrões da comunicação visual utilizada 
pelo DETRAN/PR;

Artigo 3º – A  tabela de valores e serviços  referentes à área de habilitação e  à Controladoria 
Regional de Trânsito deve ser afixada, em local visível, em todos os Centros de Formação de 
Condutores  -  C.F.C.s credenciados pelo DETRAN/PR, assim como em todas as áreas de 
atendimento  de  habilitação  de  condutores  das  Circunscrições  Regionais  de  Trânsito  - 
CIRETRANS. 

Artigo  4º -  Caberá à  Controladoria  Regional  de Trânsito,  à  Coordenadoria  de Inspeção  e 
Auditagem  e  à  Assessoria  de  Unidades  Operacionais  do  DETRAN/PR  fiscalizar  o  correto 
cumprimento das determinações contidas nesta Portaria; 

Artigo 5º – Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor  Geral, em 28 de janeiro de 2008.

DAVID ANTONIO PANCOTTI
Diretor Geral



ANEXO  Portaria nº030/08 – DG 

LEI 11.019/94

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO Valor 
1.01.00-1 Emissão de C.N.H   (1ª e 2ª Vias) 39,68
1.05.00-7 Licença Aprendizagem Direção Veicular (Carteira de  Aprendizagem) 13,23
1.07.00-0 Perícia Técnica e Médica Especial 79,39
1.14.00-6 Exames Psicopedagogicos (por Diretor e por Instrutor) 66,16
1.15.00-2 Reabilitação 66,16
1.16.00-9 Alteração de Dados 13,23
1.18.00-1 Averbação de C.N.H 13,23
1.21.00-2 Histórico do Prontuário do Condutor 26,46
1.23.00-5 Certidões 21,14
2.30.02-2 Segunda Via do Psicopedagógico 7,95
2.30.03-0 Segunda Via do Certificado de Instrutor e/ou Diretor de Auto Escola 13,23
2.30.17-0 Troca de Instrutor 13,23
2.30.27-8 Curso de Reciclagem 55,65

5.01.00-0 26,46

5.02.00-6 Exame de Sanidade Física e Mental 13,23
5.03.00-2 Exame Psicotécnico 26,46
5.04.00-9 Exame Prático de Direção Veicular 13,23

5.05.00-5 26,46

1.08.00-6 Registro de Escola de Formação de Condutores  (por Escola) 119,12
1.09.00-2 Credenciamento de Instrutor de Esc. Form. de Condutores  (por Instrutor) 79,39
1.10.00-0 Renovação Anual de Escola de Formação de Condutores  (por Escola) 52,92
1.11.00-7 Renovação Anual de Credenciamento de Instrutor   (por Instrutor) 52,92

2.30.01-4
Crachá para Instrutores, Despachantes e Prepostos

7,95
Licença Veicular

2.30.07-3 Inspeção Veicular 13,23

DETRAN/PR

Avenida Victor Ferreira do Amaral, 2940 C. Imbuia CEP 82.800-900 Curitiba/PR

TABELA DE SERVIÇOS 2008 

Exame Teórico de: Legislação, Noções de Primeiros Socorros e Direção 
Defensiva

Exame de Direção Defensiva e de Noções de Primeiros Socorros (no caso 
de renovação de validade da Carteira Nacional de Habilitação)


